*neque inflecti gratia neque perfringi potentia neque adulterari pecunia possit; quod si non modo oppressum sed etiam desertum aut negligentius adservatum erit, nihil est quod quisquam sese habere certum aut a patre accepturum aut relicturum liberis arbitretur. (74) Quid enim refert aedis aut fundum relictum a patre aut aliqua ratione habere bene partum, si incertum est, quae nunc tua iure mancipi sint, ea possisne retinere, si parum est communitum ius civile ac publica lege contra alicuius gratiam teneri non potest? quid, inquam, prodest fundum habere, si, quae diligentissime descripta a maioribus iura finium, possessionum, aquarum itinerumque sunt, haec perturbari aliqua ratione commutarique possunt? Mihi credite, maior hereditas uni cuique nostrum venit in isdem bonis a iure et a legibus quam ab eis a quibus illa ipsa nobis relicta sunt. Nam ut perveniat ad me fundus testamento alicuius fieri potest; ut retineam quod meum factum sit sine iure civili fieri non potest. Fundus a patre relinqui potest, at usucapio fundi, hoc est finis sollicitudinis ac periculi litium, non a patre relinquitur, sed a legibus; aquae ductus, haustus, iter, actus a patre (26), sed rata auctoritas harum rerum omnium ab iure civili sumitur. (75) Quapropter non minus deligenter ea quae a maioribus accepistis, publica patrimonia iuris quam privatae rei vestrae retinere debetis, non solum quod haec iure civili saepta sunt verum etiam quod patrimonium unius incommodo dimittetur, ius amitti non potest sine magno incommodo civitatis (27).*

Continúa Cicerón, unos años más tarde, incidiendo en la misma idea, con ocasión de su oposición a la referida ley agraria por la cual no se verían afectadas las tierras recibidas por los partidarios de Sila mediante asignación, donación o concesión, sino las heredadas de los propios padres y abuelos.

---

cambiados? Creedme, mayor es la herencia que nos llega a cada uno de nosotros, en esos mismos bienes, del derecho y de las leyes que la que nos llega de las personas que nos los han dejado. Porque, que me llegue una propiedad en virtud de un testamento, es cosa posible; pero conservar lo que se ha convertido en mío, es imposible sin el derecho civil. Una propiedad puede ser dejada por el padre, pero la usucapión de la propiedad, esto es, el fin de la inquietud y del peligro de pleitos, no se hereda del padre sino de las leyes. La conducción y la extracción de aguas y el derecho de tránsito y de paso proceden del padre; pero la ratificación y la garantía de todas estas ventajas se toman del derecho civil. (75) Por eso habéis de conservar con no menos cuidado el patrimonio público del derecho, que habéis recibido de vuestros antepasados...”

(26) OV. *Fast.* 2,640: *Termine, sive lapis sive es defossus in agro stipes, ab antiquis tu quoque numen habes.* Durante la celebración de la fiesta dedicada al Dios Término, que protege los confines de los campos, se invoca una fórmula que hace alusión a que la señal de deslinde tiene el poder divino de los antepasados.

(27) CIC. *Caec.* 73-75.

De lo que concluye la desfachatez de dicha ley, que establece una condición jurídica mejor para aquellas posesiones <sup>(28)</sup>.

Pero a pesar de que para el heredero aceptar los bienes familiares supone, según Cicerón un honor <sup>(29)</sup>, y la cuestionable tranquilidad de disfrutar de posesiones privadas de pleno derecho, Columela, recomienda al que posee una finca heredada de sus mayores que conozca qué tipo de zona es el más recomendable, para en su caso desprenderse de una finca inútil y comprar una de calidad: *Quapropter vel a maioribus possidenti vel empturo fundum praecipua cura sit scire quod maxime regionis genus probetur, ut vel careat inutili, vel mercetur laudabilem* <sup>(30)</sup>. Por ello y porque, pese a la tradición, las transacciones de fincas eran muy frecuentes, los testadores recurrían al fideicomiso de familia, siendo usual la siguiente cláusula contenida en el Digesto: “Encomiendo a la fidelidad de mis herederos, que no enajenen el fundo Tusculano y que no salga de la familia de mi nombre” <sup>(31)</sup>; o aquellas otras en las que

---

<sup>(28)</sup> CIC. Agr. 3,7-10: *Quid ergo ait Marianus tribunus plebis, qui nos Sullanos in invidiam rapit? «Qui post Marium et Carbonem consules agri, aedificia, lacus, stagna, loca, possessiones — caelum et mare praetermisit, cetera complexus est — publice data assignata, vendita, concessa sunt — a quo, Rulle? post Marium et Carbonem consules quis assignavit, quis dedit, quis concessit praeter Sullam? — ea omnia eo iure sint — quo iure? labefactat videlicet nescio quid. Nimum acer, nimum vehemens tribunus plebis Sullana rescindit — ut quae optimo iure privata sunt». Etiamne meliore quam paterna et avita? Meliore (8) At hoc Valeria lex non dicit, Corneliae leges non sanciant, Sulla ipse non postulat. Si isti agri partem aliquam iuris, aliquam similitudinem propriae possessionis, aliquam spem diuturnitatis attingunt, nemo est tam impudens istorum quin agi secum praeclare arbitretur. Tu vero, Rulle, quid quaeris? Quod habent ut habeant? Quis vetat? Ut privatum sit? Ita latum est. Ut meliore «iure» tui soceri fundus Hirpinus sunt sit sive ager Hirpinus — totum enim possidet — quam meus paternus avitusque fundus Arpinas? Id enim caves. (9) Optimo enim iure ea sunt profecto praedia quae optima condicione sunt. Libera meliore iure sunt quam serva; capite hoc omnia quae serviebant non servient. Soluta meliore in causa sunt quam obligata; eodem capite subsignata omnia, si modo Sullana sunt, liberantur. Immunia commodiore condicione sunt quam illa quae pensitant; ego Tusculanis pro aqua Crabra vectigal pendam, quia mancipio fundum accepi; si a Sulla mihi datus esset, Rulli lege non penderem. (10) Video vos, Quirites, sicuti res ipsa cogit, commoveri vel legis vel orationis impudentia, legis quae ius melius Sullanis praediis constituat quam paternis, orationis quae eius modi «in» causa insimulare quemquam audeat rationes Sullae nimum vehementer defendere.*